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Úvod

Má bakalářská práce nese název Sociální práce se seniory se syndromem demence

v domově se zvláštním režimem z hlediska komunikace. Pro toto téma jsem se rozhodla

po absolvování praxe, respektive pracovní povinnosti, v rámci pandemie onemocnění

COVID-19, kdy jsem se ocitla v celkem třech domovech se zvláštním režimem

jako pracovnice v sociálních službách. Během své působnosti v jednotlivých

zařízeních jsem se setkávala s nej různějšími přístupy různých pracovníků,

které nebyly vždy profesionální. Poněvadž nebyl prostor k tomu, aby se mi mohl

někdo osobně věnovat, provést mě začátky a celkově mě zaučit, velmi často j sem

pokládala nejrůznější otázky svým spolupracovníkům a hledala si mnoho informací

ve svém volném čase. Nikdy předtím jsem nepřišla do styku s člověkem, který by trpěl

syndromem demence, a tak pro mě bylo velmi těžké, zejména ze začátku, s klienty

komunikovat a vůbec si najít tu správnou cestu, která by mě k nim více přiblížila,

popřípadě mi spolupráci s nimi usnadnila.

Jak jsem již zmínila, v rámci absolvované praxe jsem se setkávala i s nevhodným

přístupem pracovníků ke klientům, a to nejenom z hlediska péče jako takové,

ale i v rámci komunikace. Proto jsem se rozhodla, že bych se chtěla celkově

o syndromu demence dozvědět více, jak s lidmi, kteří jím trpí pracovat a jak s nimi

komunikovat.

Tato práce se tedy nejprve v rámci první kapitoly bude věnovat pojmu Demence, co to

vlastně demence je a jaká je charakteristika tohoto syndromu. V rámci charakteristiky

se zaměřím na jednotlivé fáze demence, kde popíšu, co která fáze přináší, respektive

co jedinci bere, jaké těžkosti s sebou nese. Poté se budu věnovat různým typům

demence, nejvíce však Alzheimerově chorobě, která je nej častějším typem demence

vůbec. U této choroby se budu věnovat jejím nej důležitějším příznakům,

které postupně podrobněji přiblížím. Následně bude v krátkosti pojednáno o dalších

typech demence, konkrétně o demenci při Parkinsonově chorobě, demenci

s Lewyho tělísky a v závěru kapitoly budou zařazeny ještě některé další typy demence.

Druhá kapitola je věnována Komunikaci. V rámci této kapitoly se nejprve budu

zabývat tím, jak komunikaci vysvětlují různí autoři, co vlastně tento pojem znamená,
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jaké má funkce a j aké jsou způsoby komunikace, přičemž se zaměřím na verbální

a neverbální způsob komunikace. Dále se přesunu ke komunikaci se seniory, nejprve

všeobecně a rozeberu komunikační bariéry, poté se již budu věnovat přímo

komunikaci se seniory trpících syndromem demence, kde je nejprve potřebné si

vymezit zásady komunikace s touto cílovou skupinou a poté se zamyslet, jak by měla

vypadat správná komunikace v jednotlivých fázích demence. V závěru této kapitoly je

věnována zmínka alternativní a augmentativní komunikaci.

Třetí kapitola pojednává o sociálních službách, které jsou zaměřeny na cílovou

skupinu seniorů. Nejprve je uveden výčet služeb, které se s touto cílovou skupinou

pojí, poté jsem se zaměřila na konkrétní službu, která má význam pro tuto práci, a to

na domov se zvláštním režimem. V rámci této kapitoly budu také mluvit

o pracovnících působících v domově se zvláštním režimem, konkrétně o pracovnících,

se kterými budou v druhé části práce vedeny rozhovory, budu tedy hovořit o sociálních

pracovnících a pracovnících v sociálních službách.

Druhá část bakalářské práce se bude věnovat samotnému výzkumnému šetření.

Nejdříve je vymezen hlavní výzkumný cíl a jednotlivé dílčí cíle, které jsou následně

transformovány do tazatelských otázek. Poté je vymezena zvolená výzkumná strategie

a použitá metoda. Dále se budu věnovat realizaci výzkumu a rizikům výzkumu.

Následně přichází na řadu interpretace získaných dat, v jejímž rámci se budu postupně

věnovat každému dílčímu cíli, jeho souboru tazatelských otázek a interpretaci

odpovědí získaných od informantů.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat přístupy v komunikaci pracovníka s klienty.

Tento cíl byl rozdělen do tří dílčích cílů:

1. Zjistit, jakým způsobem pracovník DZR zachovává v rámci komunikace

důstojnost klienta.

2. Zjistit, jakým způsobem pracovník DZR podporuje v rámci komunikace

soběstačnost/samostatnost klienta.

3. Zjistit, jaké jsou pracovníkovy dovednosti a znalosti v oblasti komunikace

s klienty DZR.
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Pro dosažení cíle jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii s využitím metody

polostrukturovaný rozhovor. Tuto strategii společně s metodou jsem zvolila,

protože celý výzkum je zaměřen na komunikaci, a tudíž mi připadá vhodné, abych i já,

jakožto výzkumník, komunikovala se svými informanty verbálním způsobem.

Informanty pro tento výzkum se stali sociální pracovníci a pracovníci v sociálních

službách. Výzkumný soubor tvoří 8 informantů (3 sociální pracovníci a 5 pracovníků

v sociálních službách). Přestože studuji obor sociální práce, do svého výzkumného

souboru jsem zvolila převahu pracovníků v sociálních službách, a to z toho důvodu,

že jsou oproti sociálním pracovníkům s cílovou skupinou ve větším kontaktu,

neboť péče je poskytována 24 hodin denně.

Závěrem bakalářské práce se budu věnovat celkovému shrnutí jednotlivých kapitol

nejenom teoretické, ale i empirické části. Svou pozornost dále zaměřím na porovnání

dosažených výsledků s teoretickými východisky popsanými v první části této práce,

posléze navrhnu náměty a doporučení pro další zkoumání a v závěru se budu věnovat

přínosu této práce.
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1 Demence

Stáří a stárnutí je nedílnou součástí života, která se netýká pouze jednotlivců,

ale každého z nás, a to v jakémkoliv věku, neboť vnímáme stárnutí u členů našich

rodin, našich přátel a pro některé může být tato část života i složkou práce, j ako j e péče

o staré osoby. O tom mohou například svědčit sociální služby, kde právě pracovníci

poskytují péči mimo jiné i stárnoucím osobám.

Stáří velmi často doprovází zhoršování zdravotního stavu a častěji se vyskytují i různé

choroby. Objevují se tedy nej různější zdravotní obtíže, jako jsou např. nemoci

pohybového aparátu, kardiovaskulární choroby, respirační choroby, metabolické

choroby, kognitivní poruchy, demence a mnoho dalších. Vzhledem k zaměření této

bakalářské práce je nejprve potřebné seznámit se se syndromem demence

jako takovým a jeho jednotlivými fázemi, které jsou tři: mírná, rozvinutá a těžká

demence. Každá fáze je doprovázena různými změnami, které postupně vedou

až ke konci života, kdy se nemocný dostává do fáze poslední, při které je zcela

odkázán na péči druhé osoby. Dále je potřebné zaměřit se na různé typy demence,

nejprve na Alzheimerovu chorobu, která co se počtu rýče má mezi demencemi největší

podíl a na její nej důležitější příznaky. V závěru kapitoly bude pozornost věnována

dalším několika vybraným typům demence jako je demence u Parkinsonovy choroby,

demence s Lewyho tělísky apod.

Demence je velmi široký pojem, který zahrnuje mnoho jednotlivých typů a postihuje

kognitivní funkce, zejména paměť.

Syndrom demence není zapříčiněn vrozenými indispozicemi, ale jedná se o poruchu

získanou. Tento syndrom vzniká na základě onemocnění mozku a zapříčiňuje poruchu

kognitivních funkcí, zejména paměti, kterou doprovází celkové zhoršení stavu jako je

zhoršení emoční kontroly, motivace nebo i sociálního chování (Hauke, 2017).

Postupné zhoršování jednotlivých kognitivních funkcí vede k tomu, že člověk se

syndromem demence se postupně stává čím dál tím víc méně soběstačným, čímž

stoupá jeho závislost na druhých osobách, kterými v první řadě bývají rodina a osoby

z blízkého okolí, později to mohou být zdravotnická zařízení či služby sociální péče.
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1.1 Charakteristika syndromu demence a jednotlivých fází

Pojem demence má svůj původ v latinských slovech de a mens, tedy bez a mysl/rozum.

V překladu demence tedy znamená „bez mysli".

„Dementi lze chápat jako získanou poruchu kognitivních funkcí, která je natolik

závažná, že má zásadní vliv na další funkce a tím i život pacienta. " (Pidrman, 2007:9).


[…]


vše v pořádku, jestli se mu změnil zdravotní stav nebo mluvit o tom, co se blíží,

co zrovna běží v televizi, o jejich kariéře, životě, někdy se dostanu k místům, která jim

nejsou příjemná třeba rozvod, tak se o tom nechce bavit nebo o těžším dětstvím, o jídle.
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Dovednosti, znalosti pracovníka:

T013: Jaké máte znalosti, dovednosti v oblasti komunikace se seniory se

syndromem demence?

Kurzy si moc nepamatuji, ale na komunikaci mě teprve čekají. Jednou jsem měla

online, ale ten jsem jen zapnula, ale nevnímala, dělala jsem jiné věci. Co se týče školy,

tak zachovávání důstojnosti, soběstačnosti, jak ve škole, tak i během praxe.

Vyhledáváte si informace, případně něco studujete i ve svém volném čase?

Já si sama o komunikaci nic nehledala, spíše o diagnózách apod.

T014: Vnímáte ze své strany nějaké komunikační bariéry?

Dělá mi problém s nimi mluvit jako s dětmi, dělá mi problém tykání, a to, když jsou

na pokoji ve vícero, tak sdělování informací, proč tam jeden z nich není, ale jsou to

spíše moje zásady než bariéry.

T015: V případě, kdy je klient agresivní, vulgární, jakým způsobem s ním

komunikujete?

Snažím se zachovat asertivní chování a jestliže on se nechce uklidnit a pokračuje

v agresi nebo vulgaritě, tak se někdy volala i sanitka. Já teda nejdřív volám na sestru,

ta mu dá něco na uklidnění. Když je vulgární, tak se ho snažím usměrnit a vytyčit

hranice, že se mnou takhle mluvit nebude, že jsme spolu husy nepásli.

T016: Jak komunikujete s klientem, který má vlastní komunikační

systém/vlastní slovník?

Většinou na to nemám nervy a přenechávám to kolegům, kteří se dovedou s klientem

domluvit.

T017: Jak komunikujete nebo byste komunikoval/a s klientem s poruchou

zraku?

Jsem velmi obezřetná, lidi jsou naučený, že tam a tam mají věci, takže je dokáže

rozhodit, když pohnu s miskou a pak může dojít k agresi, protože mu to nabourávám,
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ale ve finále komunikace jako s každým jiným. Nesnažím se upozorňovat na to, že je

slepý, snažím se dělat jakoby nic, nedělat rozdíly. Oni pak kolikrát sami i zavtipkují

na svoji vadu, což mě těší, že dokážou najít humor. No prostě víc mluvím a všechno

popisuji.

T018: Jak komunikujete nebo byste komunikoval/a s klientem s poruchou

sluchu?

Pro mě je to těžké, já neumím moc mluvit nahlas a hodně jsem s tím bojovala, že na ně

musím „křičet", protože mi to moc nejde. Přitom vnímám svůj čas jako poměrně

hluboký, ale prostě to nejde. Když dobře vidí, tak se snažím sdělit gestikulací

a artikulací u obličeje a někdy se musí křičet přímo do ucha.

T019: Jakým způsobem si ověřujete, zda klient rozumí sděleným informacím?

Chci, aby mi to potvrdil, něco mu řeknu a on třeba přikývne nebo odpoví, musím mít

nějaké potvrzení od nich.

TO20: Jaké další služby, odborníky v zařízení využíváte pro zlepšení komunikace

klienta? (poradenská zařízení, logopéd, ergoterapeut apod.)

Máme logopédku. Klienti třeba mají aktivitu řečové dovednosti, které s nimi logopédka

provádí, ale jenom s určitými klienty.

Závěrečné otázky:

Jak vnímáte z hlediska komunikace ve vztahu s klienty omezení rouškami?

Hodně, některý lidi nejsou schopný rozumět, takže si ho v některých případech stahuju,

potřebují vidět artikulaci, a i jim to hodně vadilo a přišlo mi nefér, že my je mít musíme

a oni ne. Třeba u hluchých klientů, to jinak nešlo.

Vnímáte v tomto omezení i nějaké výhody?

Necítím tolik pachy a mohla jsem si zamumlat, co jsem chtěla a oni to neslyšeli.
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Co vás vedlo k výběru tohoto povolání?

Náhoda, do dneška vlastně nevím, ale ve finále jsem v tom našla nějaký poslání

jakoby to, že ze začátku jsem to brala tak, jakože klientům usnadňuji, zpříjemňuji jejich

konečnou fázi života, aby měli nějaký důstojný odchod, aby se necítili, že jsou sem

poslaný umřít, že ten konec nemusí přijít hned a mohou ještě něco z toho vyždímat.

Co vám Vaše práce přináší a naopak bere?

Bere mi roky a nervy, přináší mi deprese. Přineslo mi to to, že jsem si vybudovala větší

úctu ke starším lidem, to že dementní člověk nemusí být vyloženě dement.

Je něco, co byste závěrem chtěl/a dodat?

Tuhle práci nemůže dělat každý, neměl by se nabírat každý, koho najdou na ulici a je

rozhodně potřeba nějaké vzdělání, empatie a určitá inteligence. Člověk by si měl zjistit,

o čem ta práce reálně je, že to není jenom o tom si s babičkou číst a naučit se od ní,

jak se plete, ale že reálně se o ně musí postarat a zajistit jim nějaký jídlo, hygienu

a tak. Mělo by se o tom více mluvit, protože když přijde nová pečovatelka, tak neví

vlastně do čeho jde, ani já to tenkrát nevěděla. Měl by být lepší výběr, a ne se zeptat

uklízečky, jestli chce mít víc peněz a strčitji na přímou péči. Připadá mi to stále takové

tabu o tom mluvit, co se tam opravdu děje, jak to probíhá a že stáří není prdel. A taky

k tomu tak přistupovat, mít u úctu, zažili toho dost třeba druhou světovou, mít prostě

úctu, pokoru a tak.
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