Posudek vedoucí bakalářské práce
Ustav sociální práce FF U H K

Autor/ka závěrečné práce: Lenka Smídová

Název závěrečné práce:

Sociální práce se seniory se syndromem demence v domově se zvláštním režimem z hlediska
komunikace

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A _ B C D E F

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce. „je analyzovat přístupy v komunikaci pracovníka
s klienty,,. Tento cíl byl rozdělen do tří dílčích cílů. Výzkum bude realizován kvalitativní
formou, technikou polo-strukturovaných rozhovorů. V úvodu je uvedena výzkumná strategie,
která tak zakládá na nalezení odpovědí na dílčí cíle. Formulace hlavního výzkumného cíle j e
logická, adekvátní a realistická.

Hodnocení struktury práce:

A B_C D E F

Odůvodnění:

Práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe navazují. Struktura
práce je adekvátní. Členění kapitol teoretické části i celé bakalářské práce je přehledné.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část práce vymezuje a rozpracovává klíčové pojmy, komunikace, sociální
práce s osobami s demencí, problematika syndromu demence. Jednotlivé kapitoly tvoří
obsahově základ pro metodickou část práce. Relativně více mohla být pojmově provázaná
teoretická a empirická část.

Hodnocení metodické části práce:

A _ B C D E F

Odůvodnění:

Metodická část práce je systematicky provedena, zahrnuje odůvodnění zvolené výzkumné
strategie (kvalitativní výzkumnou strategii s využitím rozhovoru). Vhodně aplikovaná

transformační tabulka, práce je v tomto směru přehledná, metodický postup se jeví
adekvátní typu a zaměření tématu práce.

Hodnocení zpracování výsledků:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování výsledku je provedeno dle stanovených dílčích cílů. Významná
zjištění jsou sumarizována s přehledně zpracovanými rozhovory s informanty. Zpracování
výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A_ B C D E F

Odůvodnění:

Cíl předložené bakalářské práce lze hodnotit jako splněný, autorka naplnila cíl bakalářské
práce. V závěrečné diskuzi poté shrnuje poznatky výzkumného šetření.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bez závažných připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A_ B C D E F

Odůvodnění: Komunikace tvoří základ každé mezilidské interakce o to významnější je
cesta a nalezení prostředku zvládnutí komunikace s osobami se závažnou poruchou řečové
komunikace žijících v domovech sociální péče.

Další připomínky: nemám připomínky

Otázky a podněty k obhajobě:

Jaká je dle Vašeho názoru připravenost a vzdělání pracovníků v sociální službě v oblasti
přístupu k osobám s poruchou komunikace?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Předložená práce splňuje požadavky a nároky kladené na bakalářskou práci.
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